Habet quoque hoc ipsum immensum pelagus in parte arctoa i. e. septentrionali amplam insulam nomine Scanzia ⁵⁾, unde nobis sermo, si dominus juverit, est assumendus; quia gens, cujus originem flagitas, ab hujus insulae gremio velut examen apum erumpens in terram Europae advenit.

II. (Cap. III.) De Scanziae insulae situ et nationibus.

De hac in secundo sui operis libro Claudius Ptolemaeus, orbis terrae descriptor egregius, meminit, dicens: Est in Oceani arctoo salo posita insula magna, nomine Scanzia, in modum folii cedri, lateribus pandis post longum ductum concludens se; ejus ripas influit Oceanus. Haec a fronte posita est Vistulae ⁶⁾ fluvii, qui Sarmaticis montibus ortus septentrionali Oceano trisulcus illabitur, Germaniam Scythiamque distermians. Haec ergo habet ab Oriente vastissimum lacum, in orbis terrae gremio. Ab Occidente immenso pelago circumdatur; a Septentrione quoque innavigabili eodem vastissimo concluditur Oceano, ex quo, quasi quodam brachio exeunte, sinu distento, Germanicum mare efficitur.

Ibi etiam parvae, sed plures perhibentur insulae esse dispositae; ad quas si congelato mari ob nimium frigus lupi transierint, luminibus feruntur orbari; ita non solum inhospitabilis hominibus, verum etiam beluis terra crudelis est. In Scanzia vero insula, licet multae et diversae maneant nationes, septem tamen earum nomina meminit Ptolemaeus. In parte arctoa gens Adogit consistit, quae fertur in aestate media quadraginta diebus et noctibus lucas habere continuas; itemque brumali tempore, eodem dierum noctiumque numero, lucem claram nescire. Alia vero gens ibi moratur Suetians, quae velut Thuringi ⁷⁾ equis utuntur eximii. Hi quoque sunt, qui in usu Romanorum Saphirinas ⁸⁾ pelles, commercio interveniente, per alias innumeras gentes transmittunt, famosi pellium decora nigredine. Hi quum inopes vivunt, ditissime vestiuntur. Post hos Gautigoth, acre hominum genus et ad bella promptissimum. Hi omnes excisis rupibus quasi castellis inhabitant, ritu beluino. Sunt ex his exteriores Ostrogothae, Finni Scanziae cultoribus omnibus mitiores. Suetidi cogniti reliquis corpore eminentiores, quamvis et Dani, ex ipsorum stirpe progressi, Erulos propriis sedibus expulerunt, qui inter omnes Scanziae nationes nomen sibi ob nimiam proceritatem affectant praecipuum.

III. (Cap. IV.) Gothi unde primum egressi. Quo pacto paulatim sedes suas promoverint in Scythiam Pontico mari vicinam.

Ex hac igitur Scanzia insula quasi officina gentium aut certe velut vagina nationum cum rege suo (nomine Berig) Gothi quondam memorantur egressi, qui, ut primum, e na-

¹⁾ Ceilon. ²⁾ Die canarischen Inseln. ³⁾ Die Orkney's. ⁴⁾ Vgl. Virgil. Georg. I, 30 und die Ausleger. Thyle bezeichnet sicher nicht Island, vielmehr die Shetlands-Inseln. ⁵⁾ Scandinavien. ⁶⁾ Weichsel. ⁷⁾ Thüringer, die sich aber weit über die Grenzen des späteren Thüringens verbreitet hatten. ⁸⁾ I. v. zephirinas, vielleicht Zobel.

vibus exeuntes, terras attingere, ilico loco nomen dederunt; nam hodie illuc, ut fertur, Gothiscanzia vocatur. Unde mox promoventes ad sedes Ulmerugorum, qui tunc Oceani ripas insedebant, castra metati sunt, eosque commisso proelio propriis sedibus pepulerunt, eorumque vicinos Wandalos jam tunc subjugantes suis applicuere victoriis. Ibi vero, magna populi numerositate crescente, etiam paene quinto rege regnante, sedit, ut exinde cum familiis Gothorum promoveret, exercitus. Qui aptissimas sedes locaque dum quaereret congrua, pervenit ad Scythiae terras, quae lingua eorum Oium vocabantur. Nec mora, ilico ad gentem Spalorum adveniunt consertoque proelio victoriam adipiscuntur; exindeque jam velut victores ad extremam Scythiae partem, quae Pontico mari vicina est, properant; quemadmodum et in priscis eorum carminibus pene historico ritu in commune recolitur et Ablavius, descriptor Gothorum gentis egregius, attestatur.

IV. (Cap. V.) Scythiae situs et descriptio et variae Gothorum in ea sedes.

Scythia, Germaniae terrae confinis, vergens ad Hunnos, Albanos ¹⁾, et Seres ²⁾ usque digreditur. Haec est Scythia, longe se tendens, lateque aperiens; habet ab Oriente Seres, in ipso sui principio ad littus Caspii maris commanentes; ab occidente Germanos et flumen Vistulae; ab Arctoo, id est Septentrionali, circumdatur Oceano, a meridie Perside, Albania, Iberia ³⁾, Ponto atque extremo alveo Histri, qui dicitur Danubius ab ostio suo usque ad fontem. Introrsus illi (Danubio) Dacia est, ad coronae speciem arduis alpibus emunita; juxta quorum sinistrum latus, quod in Aquilonem vergit et ab ortu Vistulae fluminis per immensa spatia venit, Winidarum natio populosa consedit. Quorum nomina licet nunc per varias familias et loca mutantur, principaliter tamen Selavini et Antes nominantur. Selavini paludes sylvasque pro civitatibus habent. Antes vero, qui sunt eorum fortissimi, a Danastro extenduntur usque ad Danaprum ⁴⁾.

In prima parte Scythiae, juxta Maeotidem, commanentes (Gothi) Filimer regem habuisse noscuntur; in secundo i. e. Daciae, Thraciaeque et Moesiae solo Zamolxen, quem mirae philosophicae eruditionis fuisse testantur plerique scriptores annalium. Martem Gothi semper asperrima placavere cultura; nam victimae ejus mortes fuere captorum. Tertia vero sedes supra mare Ponticum. Jam humaniores et prudentiores effecti divisi per familias populi, Vesegothae familiae Balthorum, Ostrogothae praeclaris Amalis serviebant.

(C. XIV.) Ablavius historicus refert: pars eorum, qui orientalem plagam tenebant, quibusque praeerat Ostrogotha (incertum utrum ab ipsius nomine, an a loco orientali) dicti sunt Ostrogothae, residui vero Vesegothae in parte occidua.

(C. XVII.) Et Gepidae sine dubio ex Gothorum prosapia ducunt originem; sed quia Gepanta pigrum aliquid tardumque signat, pro gratuito convicio Gepidarum nomen exortum est. Quod nec ipsum credo falsissimum; sunt enim tardioris ingenii, graviore corporum velocitate.

V. (Cap. XXIII.) De Ermanarico, Gothorum rege, ejusque regno.

Ermanaricus, nobilissimus Amalorum, multas et bellicosissimas Arctooas gentes perdomuit. Quem merito nonnulli Alexandro Magno comparavere majores. Habebat siquidem, quos do-

¹⁾ Ein Volk am Kaukasus. ²⁾ Chinesen. ³⁾ Am Kaukasus. ⁴⁾ Vom Dniestr bis zum Dnepr.

muerat, Gothos, Scythas etc.; et cum tantorum servitio carus haberetur, non passus est nisi et gentem Erulorum (juxta Maeotides paludes) suae subigeret ditioni. Nulla siquidem erat tunc gens, quae non levem armaturam in acie sua ex ipsis elegerint; sed Gothorum tamen stabilitati subjacuit et tarditati. Post Erulorum caedem idem Ermanaricus in Venetos ¹⁾ arma commovit, qui quamvis armis despecti primo resistere conabantur; nam hi ab una stirpe exorti tria nunc nomina reddidere i. e. Veneti, Antes, Sclavi, qui quamvis nunc, ita facientibus peccatis nostris, ubique desaeviunt, tamen tunc omnes Ermanarici imperiis serviere. Aestorum ²⁾ quoque similiter nationem, qui longissima ripa Oceani Germanici insident, idem ipse prudentiae virtute subegit; omnibusque Scythiae et Germaniae nationibus imperavit.

VI. (Cap. XXIV.) De Hunnorum execranda origine et vultu. Et de Hunnorum in Ostro-Gothos expeditione.

Post autem non longi temporis intervallum, ut refert Orosius, Hunnorum gens omni ferocitate atrocior exarsit in Gothos. Nam hos, ut refert antiquitas ³⁾, ita extitisse comperimus. Filimer, rex Gothorum, reperit in populo suo quasdam magas mulieres, quas patrio sermone Aliorumnas ⁴⁾ is ipse cognominat, easque habens suspectas de medio sui proturbat, longeque ab exercitu suo fugatas in solitudinem coëgit terrae. Quas spiritus immundi per eremum vagantes dum vidissent, et earum se complexibus miscuissent, genus hoc ferocissimum edidere; quod fuit primum inter paludes minutum, tetrum atque exile, quasi hominum genus, nec alia voce notum, nisi quae humani sermonis imaginem assignabat. Tali ergo Hunni stirpe creati Gothorum finibus advenere.

Quorum (Hunnorum) natio saeva, ut Priscus ⁵⁾ historicus refert, in Maeotide palude ulteriorem ripam insedit, venatione tantum, nec alio labore experta, nisi quod, postquam crevisset in populos, fraudibus et rapinis vicinam gentem conturbavit. Hujus ergo (ut assolent) venatores, dum in ulteriori Maeotidis ripa venationes inquirunt, animadvertunt, quomodo ex improvviso cerva se illis obtulit, ingressaque palude nunc progrediens, nunc subsistens, indicem se viae tribuit. Quam secuti venatores, paludem Maeotidem, quam imperviam ut pelagus existimabant, pedibus transiere. Mox quoque ut Scythica terra ignotis apparuit, cerva disparuit. Quod credo spiritus illi, unde progeniem trahunt, ad Scytharum invidiam egere. Illi vero, qui praeter Maeotidem paludem alium mundum esse penitus ignorabant, admiratione inducti terrae Scythicae, et, ut sunt solertes, iter illud nulli ante hanc aetatem notissimum divinitus sibi ostensum rati, ad suos redeunt, rei gestum edicunt, Scythiam laudant, persuasaeque gente sua, via, quam cerva indice didicere, ad Scythiam properant, et quantoscunque prius in ingressu Scytharum habuere, litavere Victoriae, reliquos perdomitos subegere. Alanos quoque pugna sibi pares, sed humanitatis victu formaque dissimiles, frequenti certamine fatigantes subjugavere. Nam et quos bello forsitan minime superabant, vultus sui terrore, nimium pavorem ingerentes, terribilitate fugabant, eo quod erat eis species pavenda nigredine, sed velut quaedam (si dici fas est) deformis offa, non facies, habensque magis puncta quam lumina. Exigui quidem forma, sed arguti, motibus expediti, et ad equitandum promptissimi: scapulis latis et ad arcus sagittasque paratis, firmis

¹⁾ i. q. Winidae cf. c. V. ²⁾ Esthen. ³⁾ Nach einer von Ablavius aufbewahrten Erzählung. ⁴⁾ Alrunen. Grimm's deutsche Mythologie p. 227. ⁵⁾ Priscus aus Thracien, ein Redner u. Sophist, schrieb eine Historia Gothica und *τὰ κατὰ Ἀττίλαν*, d. i. seine Gesandtschaftsreise zu Attila. Er war der vorzüglichste unter den Geschichtschreibern des späteren Alterthums; doch sind nur Bruchstücke seiner Werke erhalten. Christ scheint er nicht gewesen zu sein.

cervicibus et in superbia semper erecti. Hi vero sub hominum figura vivunt beluina saevitia. Quod genus expeditissimum multarumque nationum grassatorem Getae¹⁾ ut viderunt, expavescent, suoque cum rege deliberant, qualiter se a tali hoste subducant.

Nam Ermanaricus, rex Gothorum, licet multarum gentium extiterit triumphator, de Hunnorum tamen adventu dum cogitat, Roxolanarum²⁾ gens infida, quae tunc inter alias illi famulatum exhibebat, tali eum nanciscitur occasione decipere. Dum enim quandam mulierem (Sanielh³⁾ nomine) ex gente memorata, pro mariti fraudulento discessu, rex furore commotus, equis ferocibus illigatam, incitatisque cursibus, per diversa divelli praecepisset; fratres ejus, germanae obitum vindicantes, Ermanarici latus ferro petierunt: quo vulnere saucius, aegram vitam corporis imbecillitate contraxit. Quam adversam ejus valetudinem captans Balamir, rex Hunnorum, in Ostrogothas movit procinctum: a quorum societate jam Vesegothae discessere, quam dudum inter se juncti habebant. Inter haec Ermanaricus tam vulneris dolorem, quam etiam incursiones Hunnorum non ferens, grandaevus et plenus dierum, centesimo decimo anno vitae suae defunctus est. Cujus mortis occasio dedit Hunnis praevalere in Gothis illis, quos dixeramus orientali plaga sedere et Ostrogothas nuncupari.

VII. (Cap. XXV.) Vesegothae a Valente Imp. Moesiam habitandam appetunt et obtinent; et quum Christiani fieri cuperent, Valens, ut Arianus, praedicatores Arianos ad eos mittit.

Vesegothae, id est alii eorum (Ostrogotharum) socii et occidui soli cultores, metu parentum exterriti, quidnam de se propter gentem Hunnorum deliberarent, ambigebant, diuque cogitantes, tandem communi placito legatos ad Romaniam⁴⁾ direxere ad Valentem Imperatorem, ut, partem Thraciae sive Moesiae si illis traderet ad colendum, ejus legibus viverent ejusque imperiis subderentur.

Et ut fides uberior illis haberetur, promittunt, se, si doctores linguae suae donaverit, fieri Christianos. Quo Valens comperto, mox gratulabundus annuit, quod ultro petere voluisset, susceptosque in Moesiae partibus Getas quasi murum regni sui contra gentes statuit. Et quia tunc Valens Imperator Arianorum perfidia saucius, nostrarum partium omnes ecclesias obturasset, suae partis fautores ad illos dirigit, praedicatores, qui venientibus rudibus et ignaris ilico perfidiae suae virus defundunt. Sic quoque Vesegothae a Valente Imp. Ariani potius quam Christiani effecti. De caetero tam Ostrogothis quam Gepidis parentibus suis evangelizantes, omnem ubique linguae hujus nationem ad culturam hujus sectae invitavere. Ipsi Danubium transmeantes, Daciam Ripensem, Moesiam, Thraciasque permissu principis insedere.

(Cap. LI.) Erant et Gothi, qui dicuntur Minores, cum suo pontifice ipsoque primatate Vulfila, qui eis dicitur et literas instituisse, hodieque sunt in Moesia.

VIII. (Cap. XXVI.) Vesegothi Romanorum subditi sese in libertatem vendicant. Valens Imp. divina vindicta ab ipsis comburitur.

Evenit his, ut adsolet gentibus necdum bene loco fundatis, penuria famis. Coepere autem primates eorum et duces, qui regum vice illis praeerant, id est Fridigernus, Alatheus et

¹⁾ d. i. Gothen. ²⁾ Rhozalani, ein scythisches Volk (Plin.) ³⁾ Vgl. W. Grimm deutsche Heldensage. ⁴⁾ Rumelien.

Safrach, exercitus inopiam condolere, negociationemque a Lupicino Maximoque, Romanorum ducibus, expetere. Verum quid non „auri sacra fames“ compellit adquiescere? Coeperunt duces (avaritia compellente) non solum ovium, boumque carnes, verum etiam canum et immundorum animalium morticina eis pro magno contradere; adeo, ut quodlibet mancipium in unum panem mercarentur. Sed jam mancipiis et suppellectili deficientibus filios eorum avarus mercator (victus necessitate) exposcit.

Contigit illo sub tempore aerumnoso Lupicino, ut Fridigernum Gothorum regulum ad convivium invitaret, dolumque ei, ut post exitus docuit, moliretur. Sed Fridigernus doli nescius; cum paucorum comitatu ad convivium veniens, dum intus in praetorio epulatus est, janique alia in parte socios ejus reclusos dum milites ducis sui jussu trucidare conarentur, et vox morientium duriter emissa jam suspectis auribus intonaret; ilico apertos ipsos dolos cognoscens Fridigernus, evaginato gladio in convivio, non sine magna temeritate velocitateque egreditur, suosque socios ab imminente morte ereptos ad necem Romanorum instigat. Qui nacta occasione votiva elegerunt viri fortissimi, in bello magis quam in fame deficere; et ilico in ducum Lupicini et Maximi armantur occisionem. Illa namque dies Gothorum famem, Romanorumque securitatem ademit; coeperuntque Gothi jam non ut advenae et peregrini sed ut cives et domini possessoribus¹⁾ imperare, totasque partes septentrionales usque ad Danubium suo jure tenere.

Quod comperiens in Antiochia Valens imperator, mox armato exercitu, in Thraciarum partes digreditur; ubi lacrymabili bello commisso, vincentibus Gothis, in quodam proelio juxta Hadrianopolim saucius ipse refugiens, ignorantibus quoque, quod imperator in tam vili casula delitesceret, Gothis, igneque, ut assolet, saeviente ab inimico supposito, cum regali pompa crematus est; haud secus quam dei prorsus judicio, ut ab ipsis igne combureretur, quos ipse veram fidem petentes in perfidiam declinasset, et ignem caritatis ad gehennae ignem detorsisset.

Quo tempore Vesegothae Thracias Daciamque Ripensem, tamquam solo genitili potiti, coeperunt incolere.

IX. (Cap. XXVII.) Vesegothae Theodosio Imp. eis interneccionem moliente, eo aegrotante, ad Thessaliam, Epiros et Achajam et Pannoniam praedandas digrediuntur. Gratianus Imp. foedus cum iis init, quod et Theodosius sanxit.

Sed Theodosium ab Hispania Gratianus imperator electum in orientali principatu loco Valentis patrum subrogat; militarique disciplina mox in meliori statu reposita, milites Gothos impetere tentant; sed Theodosio principe pene tunc usque ad desperationem aegrotante, datur iterum Gothis audacia, divisoque exercitu Fridigernus ad Thessaliam praedandam, Epiros et Achajam digressus est; Alatheus vero et Safrach cum residuis copiis Pannoniam petierunt. Quod cum Gratianus Imp. comperisset, mox ad eos collecto venit exercitu, nec tamen fretus in armis, pacem cum ipsis inito foedere fecit. Ubi vero post haec Theodosius convaluit imperator, reperitque Gratianum cum Gothis et Romanis pepigisse foedus, quod ipse optaverat, et ipse in hac pace consistit.

¹⁾ Die Römer, bisher „possessores“, wurden nun in Colonen verwandelt, d. h. sie mussten von ihren Aeckern, die sie einst als volles Grundeigenthum besaßen, einen Theil des jährlichen Ertrages den Gothen geben.

X. (Cap. XXVIII.) Atanaricus Vesegothorum rex, a Theodosio Imp. Constantinopolim evocatus, magnis honoribus ab eo afficitur. De Foederatis.

Atanaricum quoque regem, qui Frigiderno successerat, datis sibi muneribus sociavit (Theodosius Imp.) moribus suis benignissimis, et ad se eum in Constantinopolim accedere invitavit. Qui omnino libenter acquiescens, regiam urbem ingressus est, miransque: „En, inquit, cerno quod saepe incredulus audieram, famam videlicet tantae urbis.“ Et huc illuc oculos volvens, nunc situm urbis, comteatumque navium, nunc moenia clara prospectans, miratur, populosque diversarum gentium, sic quoque militem ordinatum aspiciens: „Deus, inquit, sine dubio terrenus est Imperator, et quisquis adversus eum manum moverit, ipse sui sanguinis reus existit.“

In tali ergo admiratione, majoreque a principe honore suffultus, paucis mensibus interjectis ab hac luce migravit. Quem princeps affectionis gratia, pene plus mortuum quam vivum honorans, dignae tradidit sepulturae, ipse quoque in exequiis feretro ejus praeciens. Defuncto ergo Atanarico, cunctus exercitus in servitio Theodosii imperatoris perdurans, Romano se imperio subdens, cum milite ¹⁾ velut unum corpus efficit, milliaque illa dudum sub Constantino principe foederatorum renovata, et ipsi dicti sunt Foederati.

XI. (Cap. XXIX.) Vesegothae Alaricum sibi regem eligunt et Italiam invadunt.

Postquam vero Theodosius, amator pacis generisque Gothorum, rebus excessit humanis; coeperunt ejus filii utramque Rempublicam, luxuriose viventes, adnihilare, auxiliariisque suis id est Gothis consueta dona subtrahere. Mox Gothis fastidium eorum increvit, verentesque ne longa pace eorum resolveretur fortitudo, ordinant super se regem Alaricum, cui erat post Amalos secunda nobilitas, Baltharumque ex genere origo mirifica, qui dudum ob audaciam virtutis Baltha, id est audax, nomen inter suos acceperat. Mox ut Alaricus creatus est rex, cum suis deliberans suasit suo labore quaerere regna, quam alienis per otium subjacere: et sumto exercitu per Pannonias quasi viris vacuum intravit Italiam. Nullo penitus obsistente, ad pontem applicuit Condidiani ²⁾, qui tertio milliario ab urbe erat regia Ravennate. Quae urbs inter paludes et pelagus interque Padi fluentia uni tantum patet accessui, ab occidente.

XII. (Cap. XXX.) Alaricus Stiliconem caedit, Italiam vastat, Romanam spoliat. Inde in Africam cogitans cum spoliis moritur. Sepelitur.

Verum enimvero quum in ea civitate Vesegotharum applicuisset exercitus, et ad Honorium Imperatorem (qui intus residebat) legationem misisset, quatenus, si permitteret, ut Gothi pacati in Italia residerent, sic eos cum Romanorum populo vivere, ut una gens utraque credi possit: sin autem aliter bellando quis, quem valeret, expellere; etiam securus, qui victor exsisteret, imperaret; Honorius Imperator utramque pollicitationem formidans, suoque cum senatu inito

¹⁾ Scil. Romano. ²⁾ Bei Cassiodor (Chron. ann. 491) pons Candidiani, der äusserste Punkt, bis wohin ein Feind gegen Ravenna vordringen konnte.

consilio, quomodo eos extra fines Italos expelleret, deliberabat. Cui ad postremum sententia sedit, quatenus provincias longe positas, id est Gallias Hispaniasque, quas jam paene perdidisset, et Gizerichi eas Vandalorum regis vastaret irruptio, si valeret Alaricus, sua cum gente sibi tamquam lares proprios vendicaret. Consentunt Gothi, et ad traditam sibi patriam profiscuntur. Post quorum discessum nec quicumque mali in Italia perpetratum, Stilico, patricius et socer Honorii imperatoris, ad Polentiam ¹⁾ civitatem in Alpibus Coccii ²⁾ locatam dolose accedens, ad necem totius Italiae ruit in bellum. Quem ex improvise Gothi cernentes primo perterriti sunt, sed mox recollectis animis et (ut solebant) hortatibus excitati, omnem paene exercitum Stiliconis, in fugam conversum, usque ad internecionem dejiciunt.

Ad postremum Romam ingressi, Alarico jubente spoliant tantum: non autem, ut solent gentes ³⁾, ignem supponunt, nec locis sanctorum in aliquo penitus injuriam irrogari patiuntur. Exinde egressi, per Campaniam et Lucaniam simili clade peracta, Brutios accesserunt; ubi diu residentes ad Siciliam, exinde ad Africam transire deliberant. Ibi ergo veniens Alaricus rex Vesegotharum cum opibus totius Italiae, quas in praeda diripuerat, exinde (ut dictum est) per Siciliam in Africam quietam patriam transire disponit. Cujus, quia non est liberum quodcumque homo sine nutu dei disposuerit, fretum illud horribile aliquantas naves submersit, plurimas conturbavit.

Qua adversitate repulsus Alaricus dum secum, quid ageret, deliberaret, subito immatura morte praeventus rebus excessit humanis. Quem nimia dilectione lugentes Basentinum ⁴⁾ amnem juxta Consentinam civitatem de alveo suo derivant. Nam hic fluvius a pede montis juxta urbem dilapsus fluit unda salutifera. Hujus ergo in medio alveo, collecto captivorum agmine, sepulturae locum effodiunt: in cujus foveae gremio Alaricum cum multis opibus obruunt: rursusque aquas in suum alveum reducentes, ne a quoquam quandoque locus cognosceretur, fossos omnes interemerunt.

XIII. (Cap. XXXI.) Athaulphus Alarici successor.

Mortuo Alarico Vesegothae Athaulfo ejus consanguineo et forma et mente conspicuo (regnum) tradunt. Nam erat quamvis non adeo proceritate staturae formatus, quantum pulchritudine corporis vultuque decorus. Qui suscepto regno non tantum privatis divitiis Italiam spoliavit, imo et publicis, imperatore Honorio nihil resistere praevaleante. Cujus et germanam Placidiam, Theodosii Imperatoris ex altera uxore filiam, urbe captivam abduxit. Quam tamen ob generis nobilitatem formaeque pulchritudinem, et integritatem castitatis attendens, in Forolivii Aemiliae ⁵⁾ civitate suo matrimonio copulavit, ut gentes ⁶⁾, hac societate comperta, quasi adunata Gothis Republica, efficacius terrentur; Honoriumque Augustum, quamvis opibus exhaustum, tamen quasi cognatum grato animo derelinquens, Gallias tendit: ubi cum advenisset, vicinae gentes perterritae in suis se finibus coeperunt continere, quae dudum crudeliter Gallias infestassent, tam Franci, quam Burgundiones; — Wandali et Alani Hispania se recluserunt. Confirmato Gothis regno in Galliis, interiores Hispanias introivit, ubi saepe cum Wandalis decertans, tertio anno postquam Gallias Hispaniasque domuisset, occubuit.

¹⁾ Polenza. ²⁾ Die cottischen Alpen. ³⁾ Scil. barbarae. ⁴⁾ Busento bei Cosenza. ⁵⁾ Forli. ⁶⁾ Scil. reliquae barbarae.